
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

 
 
Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 

 

 
 

ORDINANZA N. 11/2020 del 10 Aprile 2020 

 

 
 

 
 

 

Oggetto:  ORDINANZA contingibile ed urgente per il divieto di accensione 
fuochi all’aperto sul territorio del Comune di Rogno. 

 

IL  SINDACO 
 

Preso atto dell’emergenza sanitaria “Covid-19” in corso, creatasi a seguito 
della diffusione del Coronavirus, nonché dei casi di contagio registrati anche nel 
Comune di Rogno (BG), che determinano la necessità di adottare azioni per la 
tutela della salute pubblica; 

Considerate le gravi conseguenze respiratorie derivanti dalla diffusione del 
Coronavirus e ritenuto quindi indispensabile adottare misure anche per il 
contenimento dell’inquinamento atmosferico; 

Rilevata la necessità di adottare provvedimenti urgenti al fine di prevenire 
e contenere il più possibile le emissioni inquinanti che aggiunte all’emergenza in 
atto potrebbero determinare una grave condizione di rischio sanitario per la 
cittadinanza;  

Considerato che l’accensione di fuochi all’aperto contribuisce al 
peggioramento dello stato della qualità dell’aria determinando anche un impatto 
diretto sulla salute dei cittadini; 

Ritenuto quindi opportuno e fondamentale vietare tutti i tipi di fuoco 
all’aperto su tutto il territorio comunale fino al 30 aprile 2020; 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i; 
 

ORDINA 
 

Con decorrenza immediata e fino al 30 aprile 2020 è fatto assoluto divieto 
di combustione delle biomasse all’aperto su tutto il territorio comunale di 
Rogno, anche in ambito agricolo, forestale e di cantiere (tutti i tipi di fuoco 
all’aperto). 
 

MANDA 
 

A dare notizia della presente ordinanza mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Rogno e l’affissione della stessa nelle bacheche comunali 
ed in altri luoghi pubblici e la diffusione tramite gli organi di informazione. 

 

Si demanda alla Polizia Locale ed agli altri agenti di Polizia e delle Forze 
dell’ordine la vigilanza per il rispetto della presente ordinanza. 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e/o far osservare la presente 
ordinanza. 

 



AVVERTE  

gli interessati che, avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso: 
 

• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, decorrenti 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line del presente 
provvedimento; 
 

• straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, decorrenti 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line del presente 
provvedimento. 

 

 
 

                                           IL SINDACO 
                                                          Cristian Molinari 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale, ai 
sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.. La riproduzione 
dello stesso su supporto analogico è effettuata dal Comune 
di Rogno e costituisce una copia integra e fedele 
dell’originale informatico, disponibile a richiesta presso 
l’Ente emittente. 

 
 


